（A类）
源文旅字〔2020〕28号              签发人：刘水

对县政协十届四次会议第55号提案的答复

尊敬的秦贞富、贾祥宝、杨子庆、刘汉玲、梁金镇委员：

您提出的《创新艺术经济发展观念打造艺术写生基地建设的提案》收悉。现答复如下：
首先感谢您对我县文化和旅游工作的关心和支持，恳请您在今后的工作中一如既往的关心文化和旅游工作。我局自收到建议后对建议中所涉及的内容和问题进行逐条分解，认真研究，抓紧落实、解决。

1.创新艺术经济发展观念，构建沂源艺术写生基地产业体系，使艺术产业经济成为沂源“乡村振兴”建设中的新增点和亮点。沂源位处鲁中腹地，区位优势明显；是乡村振兴建设的重要之地。因此，要创新发展观念，充分发挥沂源山、水、林、景的优势，挖掘和利用沂源丰富的历史文化资源和生态艺术资源，强化战略谋划，积极引导社会资本参与艺术写生基地产业建设，形成以政府为主导、民营为主体、高校为核心的“三为一体”艺术创意产业格局。在南鲁山镇、燕崖镇、东里镇、西里镇选取三至五的实践建设基地，由政府牵头，鼓励有竞争的文化企业，用两至三年时间，建成地域特色鲜明、配套设施完备的的艺术写生基地，并积极引导艺术家、大学生写生团走进沂源、了解沂源、宣传沂源，构建从南到北的艺术写生基地产业体系。
2.沂源县艺术写生基地要与省内外高校美院协会、学会等艺术研究机构加强合作，积极探索适合沂源艺术写生基地建设的新模式。首先要走出去，到河南林州市、淄川区峨庄镇、青州市黄花溪等考察，借鉴他们成熟的经验。然后要请进来，政府要给以政策上的支持，文化、旅游等部门要积极主动配合，把省外的艺术家、大学生写生团请到沂源来，采风写生，画沂源，宣传沂源。把省内高校美院协会、学会做成沂源艺术写生基地的先锋，使他们积极支持沂源艺术写生基地的建设，在写生课程的安排上，优先考虑到沂源开展艺术写生、考察及创作课的教学。鼓励学生和任课教师在沂源的山水人文区域开展美术教学实践活动。同时，把山东艺术学院、山东工艺美院、山师大学等高校在沂源挂牌成立艺术写生基地。
3.借鉴外地经验，加快写生基地基础设施建设，形成鲁山景区、牛郎织女非遗物质文化遗产景区、“六一八”红色教育基地一条线，历史文化考察与艺术写生“两翼飞”；构建政府、美术写生基地、写生者“三足支撑体系”；形成“餐、宿、画、游”四位一体写生基地。使写生者在春夏秋冬都能在沂源找到很好的创作素材，创作出带有沂源元素的艺术作品。艺术写生基地建设与开发是一项系统工程，它涉及到多个部门、多个环节，住宿条件的改善，接待人数、接待规模的合理设计，写生景点的整合与综合利用，线路的制定，写生用品的购买，景点门票的减免，服务人员的专业培训与管理，师生安全保障机制的建立，配套设施如旅游纪念品、地方特色文化产品的推广、画廊与展览馆的开放等，都要进行全面的合理安排。充分借鉴淄川峨庄等地的成功经验，通过融资、招商、合作等形式，多方位、多角度打造艺术写生基地建设。写生基地可以为写生的师生提供免费场地办画展，对优秀作品颁发证书等。激励艺术家们和高等院校的师生到沂源来写生创作。
4.以文化历史、乡村振兴为基础；沂蒙山、水、人文、民风民俗写生为目标，结合民俗村的方便资源，例如已经具有初步规模的东里镇的下柳沟村、南鲁镇的朱家户村等。创新市场运作，优化基地环境，稳步有序推进艺术写生基地建设。目前的大问题，就是沂源写生基地规模小，各自为战，管理比较分散，网络推介与宣传力度不够，市场运作不成熟。在管理上，要理顺管理属性，划分管理职责，加强资源有效整合，健康稳步地建设艺术写生基地。尤其是要吸纳有市场运作能力的社会人才进行这个行业，提高文化艺术写生基地的经营能力。
把沂源建成高层次的艺术写生基地，争取在沂源文创产业中成为沂源经济发展的一个亮点。在沂源的文化与经济建设中，应该充分利用沂源固有的历史、考古、艺术、人文、山水景观等资源，借助“乡村振兴”建设的背景和机遇，加快沂源文化创意产业的发展。沂源艺术写生基地的建设与开发，虽然看似是一件小事，如果一旦形成一定的规模，就会产生强大的市场与文化效应，这就需要政府、相关的企事业单位与高校共同配合，各负其责，在一定的政策支持下，积极推进艺术写生基地建设，使其成为沂源文化产业发展的一个亮点。
最后，感谢您对文化和旅游工作的支持和厚爱，同时，希望您继续关注文化和旅游工作，提出更多宝贵的意见和建议。
沂源县文化和旅游局

2020年9月20日
（联系单位：县文化和旅游局 联系人：张岩 联系电话：3256106）
抄送：县政协提案室